Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2017

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/2109/2017, de 11 de diciembre, por la que se modifica la Orden de 17 de
diciembre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se
aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de modernizacién de
las explotaciones agrarias y de instalacion de jovenes agricultores, en el marco del
Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020.

La Orden de 17 de diciembre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad,
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de moderniza-
cion de las explotaciones agrarias y de instalacion de jovenes agricultores, en el marco del
Programa de Desarrollo Rural para Aragén 2014-2020 (en adelante PDR), estableciendo el
régimen juridico aplicable en Aragoén a las citadas subvenciones y publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 3, de 7 de enero de 2016.

La experiencia adquirida en las convocatorias realizadas hasta la fecha aconseja con-
cretar algunos aspectos que mejorar la gestion, no suponiendo cambios sustanciales en el
régimen juridico de las subvenciones, ni afectando a las previsiones econémicas. Se varian
los aspectos de la orden de bases reguladoras que se consideran precisos para una mejor
aplicacion de los fondos publicos y para la consecucion de los objetivos de la subvencion.

En la elaboracién de esta modificacion se ha cumplido el procedimiento previsto en la Ley
2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén y la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En su virtud, dispongo:

Articulo Unico. Modificacién de la Orden de 17 de diciembre de 2015, del Consejero de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se aprueban las bases reguladoras de las sub-
venciones en materia de modernizacién de las explotaciones agrarias y de instalacion de jo-
venes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragon 2014-2020.

La Orden de 17 de diciembre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad,
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de moderniza-
cion de las explotaciones agrarias y de instalacion de jovenes agricultores, en el marco del
Programa de Desarrollo Rural para Aragon 2014-2020 queda modificado como sigue:

Uno. El articulo 7.1. g), queda redactado de la siguiente manera:

“g) En el caso de inversiones en regadio, se cumpliran las condiciones especificadas en el
articulo 46 del Reglamento (UE) n.° 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17
de diciembre de 2013, asi como en el Marco Nacional de Desarrollo Rural. Sera obligatorio
disponer de concesion de agua a fecha de concesion de la ayuda”.

Dos. El articulo 7.2. queda redactado de la siguiente manera:

“2. Quedan excluidos de la subvencion los gastos realizados en las siguientes inversiones:

a) Compra de derechos de produccion agricola, de derechos de ayuda, animales, plantas
anuales y su plantacion, maquinaria, bienes inmuebles y equipos de segunda mano y las
inversiones cuya finalidad primordial sea la produccién de electricidad a partir de biomasa.

b) Los gastos ya realizados antes de la fecha de presentacion de la solicitud de subven-
cion, salvo los de honorarios de proyectos y los estudios de viabilidad y asesoramiento,
que podran estar realizados y pagados hasta un afio antes de la fecha de la solicitud
de la ayuda.

c) Las inversiones de simple sustitucion.

d) La adquisicion de terrenos.

e) El Impuesto sobre el Valor Afiadido”.

Tres. El articulo 8.1.a) queda redactado de la siguiente manera:

“a) Ser titular de una explotacién agraria que requiera al menos una UTAy que cumpla los
requisitos de viabilidad econdmica. Se considera que la explotacién es viable econémi-
camente cuando su RUT sea igual o superior al 35 por 100 de la renta de referencia en
el momento de la solicitud. Los titulares deberan declarar su explotacion en la Solicitud
Conjunta de PAC”.

Cuatro. El articulo 8.5 queda redactado de la siguiente manera:
“5. Las comunidades hereditarias, ademas de las condiciones sefialadas con caracter
general, deberan cumplir a fecha de solicitud:

37596

csv: BOA20171227004



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2017

a) Que su actividad principal sea la agraria.

b) Que exista un pacto de indivisidon por un periodo minimo de seis afos, contados a partir
de la fecha de resolucién de la subvencion, y que uno de los comuneros, al menos,
reuna los requisitos exigidos a las personas fisicas.

¢) Que la RUT sea igual o superior al 35 por 100 e inferior al 120 por 100 de la renta de
referencia”.

Cinco. El articulo 12.3.1) queda redactado de la siguiente manera:

“l) En el caso de inversiones en regadio, se cumpliran las condiciones especificadas en el
articulo 46 del Reglamento (UE) n.° 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 17 de diciembre de 2013, asi como en el Marco Nacional de Desarrollo Rural. Sera
obligatorio disponer de concesion de agua a fecha de concesion de ayuda”.

Seis. El articulo 12.3.n) queda redactado de la siguiente manera:

“n) Gastos de explotacion correspondientes al primer afio del proceso de instalacion. En
las 6rdenes de convocatoria se podran establecer limites maximos de gastos de funcio-
namiento de primer ano por unidades productivas”.

Siete. El articulo 13.10.° queda redactado de la siguiente manera:

“10.° Comprometerse a empezar a aplicar el plan empresarial dentro de los nueve meses
siguientes a la aprobacién de la subvencion. Para ello, deberd acreditarse haber alcanzado al
menos el 30 por 100 del tamafio de la explotacion prevista o haber acometido al menos el 30
por 100 del volumen de gastos necesarios para la instalacion, asi como haberse dado de alta
en Hacienda y en el régimen de Seguridad Social que corresponda. Por causas justificadas y
sobrevenidas se podra considerar cumplido este apartado cuando, no pudiendo acreditar el
volumen minimo de explotacion o de gastos, se esté dado de alta en Hacienda y en el ré-
gimen de Seguridad Social que corresponda y estén iniciados los gastos e inversiones del
Plan”.

Ocho. El articulo 14.b) queda redactado de la siguiente manera:

“b) Acceso a una explotacién de titularidad compartida, de conformidad con la Ley 35/2011,
de 4 de octubre, siempre que su RUT sea igual o superior al 35 por 100 e inferior al 180
por 100 de la renta de referencia. Cuando ésta se realice en la explotacion del conyuge
0 persona vinculada por analoga relacién de afectividad, el joven agricultor debera
aportar una explotacién equivalente al 35% de la renta de referencia, distinta de la de
aquel’.

Nueve. El articulo 14.d) queda redactado de la siguiente manera:

“d) Integracién como socio en una entidad con personalidad juridica o en una comunidad
hereditaria preexistente o de nueva constitucion que sea titular de una explotacion
agraria que sea prioritaria o alcance dicha condicidn tras la instalacion, y siempre que
su RUT sea igual o superior al 35 por 100 e inferior al 120 por 100 de la renta de refe-
rencia. El joven debera aportar o poseer una parte equivalente al 35% de la renta de
referencia en la entidad con personalidad juridica o de la comunidad hereditaria.

Diez. El articulo 15.1.b) 3.° queda redactado de la siguiente manera:
“3.° En funcion del valor de produccion estandar ajustada de la explotacion:
i) De 8.000 a 25.000 euros: 10.000 euros.
ii) De 25.001 a 50.000 euros: 15.000 euros.
i) De 50.001 a 75.000 euros: 17.500 euros.
iv) mayor de 75.000 euros: 20.000 euros”.

Once. El articulo 17.2.a) 2.° queda redactado de la siguiente manera:
“2.° Relacionados con la explotacion:

i) Ubicacion de la explotacidon en zona de montafia o zona con limitaciones naturales
(articulos 31 y 32 del Reglamento (UE) n.° 1305/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 17 de diciembre de 2013), por este orden. Este criterio solo se valorara
cuando mas del 50% de la explotacion esté ubicada en la zona concreta.

i) Ubicacién de la explotacién en zona de la Red Natura 2000. Este criterio sélo se
valorara cuando mas del 25% de la explotacion esté ubicada en la zona.

iii) Explotacion agraria prioritaria o que pase a serlo con la modernizacion planteada.

iv) Orientacion productiva de la explotacidon en aspectos sensibles”.

37597

csv: BOA20171227004



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 27/12/2017

Doce. El articulo 17.2.b)2.° queda redactado de la siguiente manera:
“2.° Relacionados con la explotacion:

i) Ubicacion de la explotacién en zona de montafia o zona con limitaciones naturales
(articulos 31 y 32 del Reglamento (UE) n.° 1305/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 17 de diciembre de 2013), por este orden. Este criterio solo se valorara
cuando mas del 50% de la explotacion esté ubicada en la zona concreta.

ii) Ubicacion de la explotacion en zona de la Red Natura 2000. Este criterio solo se
valorara cuando mas del 25% de la explotacion esté ubicada en la zona.

iii) Orientacion productiva de la explotacion en aspectos sensibles”.

Trece. El articulo 18.3 queda redactado de la siguiente manera:

“3. Las ayudas a la primera instalacion seran incompatibles con la realizacién de estudios
reglados presenciales, desde la fecha de presentacion de solicitud hasta el final del periodo
de compromisos, excepto que dichos estudios sean de la rama agraria y se realicen en el
ambito de la Comunidad Auténoma en la que radique la explotacion o provincia limitrofe”.

Catorce. El articulo 22 queda redactado de la siguiente manera:

“1. El Servicio Provincial del Departamento competente en materia agraria, a la vista del
expediente, emitira las propuestas de resolucién provisionales que se publicara en el “Boletin
Oficial de Aragon”, de forma colectiva, concediendo a los afectados por ésta un plazo de 10
dias para presentar alegaciones.

2. El servicio competente en materia de desarrollo rural, a la vista de las actuaciones del
organo instructor y del informe de la Comision de Valoracion, formulara, en su caso, las pro-
puestas de resolucion, que deberan expresar el solicitante o relacion de solicitantes para los
que se propone la concesion de las subvenciones, y su cuantia, especificando su evaluacion
y los criterios de valoracion seguidos para efectuarla, asi como las propuestas de inadmision
y desestimacion fundamentadas del resto de solicitudes”.

Quince. Se introduce un nuevo apartado en el articulo 23 con la siguiente redaccion:

“6. Cuando el titular de un expediente de instalacion de jévenes solicite simultdneamente
un plan de mejora de la explotacién agraria, la aprobacién del expediente de instalacion su-
pondra la aprobacién simultanea del propio plan de mejora. En cambio, la desestimacion del
expediente de instalacion no implica la desestimacion automatica del plan de mejora, debién-
dose evaluar de forma independiente”.

Dieciséis. Se introduce una letra c) en el apartado 1 del articulo 27:

“c) Mantener durante 5 afios las mismas actividades y acciones que le pueden otorgar
puntos en el baremo y le permitieron alcanzar la puntuacién minima necesaria para la
concesion de la subvencion”.

Diecisiete. El articulo 30.6 queda redactado de la siguiente manera:

“6. Transcurrido el plazo de ejecucion, el interesado dispondra de un maximo de dos meses
para la presentacion de la justificacion. La falta de presentacion en este plazo llevara consigo
la pérdida del derecho al cobro. Las fechas de las facturas seran anteriores a la fecha de fin
de plazo de ejecucion del expediente y de la solicitud de pago presentada”.

Dieciocho. El primer parrafo del articulo 31 queda redactado de la siguiente manera:

“Conforme a lo que se determine en la convocatoria, la renuncia a la concesion de la sub-
vencion, la falta de justificacion, la pérdida del derecho al cobro, asi como la justificacion de
la ejecucion de la actividad subvencionable en un porcentaje inferior al 50 por 100, podra
impedir el acceso a la subvencién en las dos convocatorias posteriores, sin perjuicio de que,
si procede, se inicie el correspondiente procedimiento sancionador por infraccion en materia
de subvenciones”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
Esta orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 11 de diciembre de 2017.
El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

37598

csv: BOA20171227004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2106/2017, de 12 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y las regiones francesas de Nueva
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2107/2017, de 24 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/2108/2017, de 30 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2109/2017, de 11 de diciembre, por la que se modifica la Orden de 17 de diciembre de 2015, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de modernización de las ex



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2110/2017, de 11 de diciembre, por la que se nombra un miembro del Consejo de Transparencia de Aragón en representación del departamento competente en materia de transparencia.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia, por la que se adjudica una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2111/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Diputación Provincial de Huesca, el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, la Comarca de la Ribagorza y el Ayuntam
	ORDEN PRE/2112/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y CC.OO. Aragón, en materia de lucha contra la discriminación.
	ORDEN PRE/2113/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y la Fundación Secretariado Gitano en Aragón, en materia de lucha con
	ORDEN PRE/2114/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y Somos LGTB+ de Aragón, en materia de lucha contra la discriminación
	ORDEN PRE/2115/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y SOS Racismo Aragón, en materia de lucha contra la discriminación.
	ORDEN PRE/2116/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y UGT Aragón, en materia de lucha contra la discriminación.
	ORDEN PRE/2117/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Real Federación Española de Vela y la Federación Aragonesa de Vela, para la organización de cursos de formación de e
	ORDEN PRE/2118/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belver de Cinca en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2119/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Borja en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2120/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Autoridad de Gestión y el Coordinador Territorial Centro, para la delimitación de tareas de los Coordinadores Territoriales en el Programa 
	ORDEN PRE/2121/2017, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Fundación Bancaria Ibercaja y la Fundación Emprender en Aragón, para la promoción y difusión del emprendimiento para el curso 2017/2018.
	ORDEN PRE/2122/2017, de 15 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 20 de marzo de 2017, al convenio suscrito el 27 de diciembre de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2017 de las subvenciones de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo, promovidos por órganos y 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2123/2017, de 12 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor de los funcionarios docentes no universitarios, por las contingencias producidas en el año 2016.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes en materia de rehabilitación de viviendas, para el ejercicio 2017, correspondientes
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes en materia de rehabilitación de viviendas, para el ejercicio 2017, correspondiente

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2124/2017, de 14 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del certamen “I Premio de jóvenes creadores aragoneses”, para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2125/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2018.
	ORDEN DRS/2126/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de actividades de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 2018.
	ORDEN DRS/2127/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de actividades de información y transferencia agroalimentaria, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 2018.
	ORDEN DRS/2128/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones y asociaciones ganaderas de animales de razas autóctonas de fomento, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a Entidades Locales para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de aguas residuales en Aragó



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Huesca, en el juicio verbal 122/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de obras de remodelación integral campos de fútbol municipales en B.º Casetas.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito y la publicidad de la modificación de los estatutos de la denominada Asociación de Transitarios, Expedidores Internacionales y Asimilados (Organiz
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “La Nava”, de 17,25 MW. Expediente G-EO-Z-063/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca. Notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/047.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/2125/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas para el año 2018.
	EXTRACTO de la Orden DRS/2126/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de actividades de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para
	EXTRACTO de la Orden DRS/2127/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de actividades de información y transferencia agroalimentaria, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 
	EXTRACTO de la Orden DRS/2128/2017, de 13 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones y asociaciones ganaderas de animales de razas autóctonas de fomento, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, pa
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Benabarre, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Fraga, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia de b

	AYUNTAMIENTO DE CASTIGALEU
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castigaleu, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




